§. 16.

Progrederior ad alteram Ophthalm. Venereæ (§. 8. C. II.) speciem *Metastaticam* scil. quæ est materiae virulentæ ex partibus genitalibus in oculum transpositio, & aggregatio; haec species est vel plenaria, ubi sc. omne virus ex partibus genitalibus in oculum transponitur, vel minus plenaria, ubi aliqua tantum pars transponitur. Materia virulenta colligitur in corpore illo celluloſo, quod fatus ope in oculi parte anteriore

inter tunicam sc. conjunctivam & expansiones illas tendineas muscularum oculi detegitur, detegitur etiam cellulosum texum inter membranam internam palpebrarum & musculos illarum.

§. 17.

Materia hic collecta virulenta sequentia creat symptomata, quorum

1.) *Est tantus tumor*, ut cornea transparens in unam ve duas lineas profunda fovea delitescat. Omne enim virus venereum ex systemate liquorum secretum in panniculo adiposo anteriori oculi colligitur: quod autem conjunctiva corneam pellucidam obtegens non simul tumefiat, ratio est, quia illa circulo extremo corneæ pellucideæ firmiter annexa est, & nullum cellulosum corpus inter has duas tunicas adest.

2.) *Dolor* est vellicans & insigniter lancinans, materia enim hic aggregatæ acrimonia corrosiva suppositas expansiones tendineas & superpositam adnatam membranam arrodi & corrumpit, hinc quo acrimonia major eo maiores etiam dolores.

3.) *Color* ex livido viridescens, quem colorem oculis morbo hoc infectis conciliat latitans ibi virus venereum, quo ejusdem est coloris, cuius est illud in gonorrhœa effluens. Vic Observ. fini Cap. annexas.

§. 18.

Symptomata hæc signorum vices simul gerant. Quo modo autem à reliquis differat Ophthalmiis, ex §. 9. Cap. hui dilucescit.

§. 19.

Inquiramus jam in caussas illas, ob quas metastasis hæc ad Oculos nonnunquam & non ad alias partes fiat. Huic metastasi in genere & in specie ad oculos ansam præbent,

1.) Remedia repellentia & adstringentia præmature & præpostere adhibita interne & externe in utraque gonorrhœa venerea: hoc nomine famosa sunt ossa sepiæ, pinguia, martialia, saturnina &c. Assumta præpostere & nimia quantitate calidiora sudorifera balsamicaque huc etiam faciunt, dum virus agilius reddunt non vero eliminant. Hinc saepius certe vidi-mus gonorrhœæ malignæ, ait *Frid. Hoffmann* (f) nimio Balsa-mi Peruviani vel de *Copaiva* usu cohibitæ pustulas in facie, ossium dolores & in inguine bubones successisse.

2.) Communicatio & concursus nervorum oculi cum Nervo Sympathetico magno (§. 10. C. II.)

3. Oculorum structura vasculosa: Ex observationibus enim discimus, illas præ aliis nostri corporis partes *metastasibus* ob-noxias esse, quæ præ aliis etiam vasculis perseminantur san-guiferis, hinc tam frequentes metastases ad viscera fieri expe-rimur.

4. Continuus ferelabor oculorum, & omnibus aëris muta-tionibus expositio, quæ uti alia hujus organi tonum ac robur valde affligunt & debilitant, ut dein humores in has partes, ubi minorem resistantiam & renisum inveniunt, facilius irruant.

5. Frequentes antegressæ Ophthalmiæ imprimis Ophthalm. Symptomatica venerea oculi structuram ad hanc metastasin prædisponunt.

§. 20.

Præsentibus his causis metastasis sequentem in modum fit: Virus cum venereum per remedia incongrua vel alias cau-sas massæ sanguinæ remiscetur, quæ circulans omnia corporis humani puncta perfluit, & iis in locis i. e. hic inoculis mate-riam hanc heterogeneam deponit, in quibus si non omnes plu-rimæ tamen ex caussis (§. antec.) allegatis concurrunt. Non

D 2

mirum

mitum autem parva vasculorum orificia humorem tam crassum viscidumque admittere & ad alias corporis regiones transportare posse, si consideremus vascula hio statum naturalem mutasse & ampliora aptaque evasisse, ut materia crassa in sanguinem regurgitare possit. Suffragatur etiam experientia, quod si ~~etiam~~ abscessus, tumores, ulcera materiâ purulentâ plena fortioribus adstringentibus tractaveris, pus deserit locum & in alias transfertur partes; solum immo frigus ad ulcera vel abscessus admissum insignes saepe movet turbas repellendo materiam crassam ad interiora corporis. Quæ mala oriuntur ex scabie suppressa? Nec desunt nobis exempla metastaseos in gonorrhœa virulenta ad alia præter oculos loca, de quibus evolve *Zacutum Lusitanum.* (g) *Joh. Willis.* (h) *Rudolph. Huberum.* (i) *Frid. Hoffmannum.* (k) aliosque.

§. 21.

Ut tandem rectum de morbo hoc formemus ratione existens judicium, non opus erit, multis Lectori persuadere, illum esse periculi plenissimum, materia enim venerea, in oculis collecta acrimoniâ sua & maligno caractere brevi expansiones tendineas & scleroticam membranam exedit & perforat. Conjunctiva enim jam aliquam contraxit duritiem, uti docent Observat. nostræ. Nec hic morbus tantum temporis permittit, ut materiam vel corrigas, vel ad alias derives regiones, & nisi festi-

(g) *Praxeos Med. Admirab. L. I. Obs. 105. de Aphonia ex retenta gonorrhœa virulenta. L. II. Obs. 127.*

(h) *De Medicamentorum Operationibus. p. II. Sect. I. C. V.*

(i) *Diss. Inaug. exhib. Doctrinam de glandulis, & tumorem scrophulosum maxillæ inferioris à retropulsa gonorrhœa virulenta oriundum. Basil. 1713.*

(k) *Syst. Pract. Med. T. III. S. I. C. VIII.*

festinante manu Chirurgi stagnanti huic veneno exitus paretur, certo certius non solum amittet visum, & illius organum ^{æger,} sed malum latius serpens etiam Nervum opticum invadet, sive que cephalalgias intollerabiles, abscessus cerebri, omnemque tragædiarum scenam producet. Ophthalmias venereas symptomáticas frequentiores oculum ad hunc morbum disponere dixi (§ 19 C. II.) Solatio adhuc est ægro, quod gonorrhœâ virulentâ omnemque sæpe opem eludenti liberetur, si scil. metastasis fuerit plenaria.

§. 22.

Ordinis jam ratio postulat, ut curationem morbi subjungamus, quæ duobus absolvitur, 1.) ut oculus à materia virulenta evacuetur. & 2do) residua materia virulenta eliminetur. Primæ indicationi satis fit sequenti Operatione & deligatione Chirurgica: Æger & Chirurgus eundem hic observant situm & collocationem, quam in Cataracta observant, de qua vide Dionis, Heisterum &c. Minister autem ægri caput retro parum reflexum firmiter tenet, alii, si opus fuerit, brachia pedesque ægri tenent, ne ille æger doloribus agitatus Chirurgum operantem turbet: Post Chirurgus pollice & indice inter palpebras elevatas & reflexas collocatis scalpro acutissimo vel Lanceolâ Chirurgicâ Conjunctivam tunicam prope corneæ transparentis marginem circularem incidit, & exitum virus parat, quam incisionem tam diu in circulo quasi continuat donec nulla amplius infarcta hæreat virulenta materia: Incidit etiam palpebras longitudinaliter, si intumefactæ simul fuerint, caveat autem sibi Chirurgus, ne illas profunde nimis incidat, facile enim musculi & cartilagines lœduntur, hinc transversalis incisio dissuadetur, quia hæc nimis profunda paralysin palpebræ generat. Finita Operatione & materia virulenta bene evacuata oculus digestivo ex albumine ovorum & aq. rosarum impleatur, & fascia sic

dicta Oculus simplex, si in unico tantum oculo malum, vel Oculus duplex, si in utroque, applicetur, quam fasciam describunt inter alios *Garengeot* (l) & *Henr. Bass. P.P. Hallensis.* (m) Operationem, si tempus & materiæ acrimonia non vetat, antecedant Remedia sic dicta generaliora impr. purgantia, anti-venerea decocta, & si subjectum sit plethoricum Venæ sectio latgior, de quibus generalioribus vide *St. Yves.* (n)

§. 23.

Secundæ indicationi satisfacimus decoctis sic dictis anti-venereis, impr. Decocto Guajaci meraciore: Et si metastasis non fuerit (§. 16. C. II.) plenaria, recurrendum ad ipsius mali venerei extirpationem, quomodo autem illud extirpetur, paucis jam indicavimus (§. 13. 14. 15.)

§. 24.

Antequam autem tractationi nostræ de Ophthalmia Venerea metastatica fine imponam, aliquot Observationes annexam illam illustrantes, quas partim mihi communicavit b.m. *Nicolaj*, ad ultimum vitæ halitum ob paternum in me amorem etiam post mortem colendus, partim ipse illis interfui.

Cas. I.

Vir quidam ætatis circiter triginta sex annorum, temperamenti sanguineo cholericì per impuros amplexus gonorrhœam contraxit virulentam, seque Chirurgi cuiusdam sanx methodi medendi ignari curæ commisit, qui præmature medicamenta